DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/07/2025 | Edição: 136 | Seção: 3 | Página: 98

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Secretaria Nacional de Políticas Penais

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 14, DE 21 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCÍARIA (CNPCP),

no uso de suas atribuições legais e regimentais, consoante os termos do art. 64, I e II da Lei n. 7.210/1984, e

o art. 69 do Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º - Informar que o Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária do Ministério da

Justiça e Segurança Pública (CNPCP/MJSP), realizará Audiência Pública com a temática "Desafios e Boas

Práticas no Tratamento da População Não-Nacional no Sistema Prisional Brasileiro: Perspectivas a partir do

Estado de São Paulo", a ser realizada no dia 15 de agosto de 2025, das 9h às 14h, no Auditório da Sede da

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção São Paulo, localizada na Rua Maria Paula, 35, 2º andar, Bela Vista -

SP.

Parágrafo único. A proposta do tema abordará, principalmente:

I - Direitos e Acesso à Cidadania e à Justiça no Cárcere;

II - Mulheres, Maternidade e Sistema Prisional;

III - Migrantes Privadas(os) de Liberdade e Barreiras Linguísticas;

IV - Atenção Pós-Cárcere e Políticas de Acolhimento;

V - Propostas de Aperfeiçoamento Normativo e Recomendações Práticas;

VI - Tecnologia e Contato com o Mundo Exterior (Visitas Virtuais, Comunicação Consular); e

VII - Vulnerabilidades Específicas, Documentação Civil e Assistência Social.

Art. 2º - A participação dos interessados poderá ocorrer tanto na modalidade presencial quanto

virtual.

Parágrafo único. Na modalidade virtual, o acesso ocorrerá pelo link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aBOMMHbu-

X962rULFGjVBZnDCRhbz541Ed0MstCBC7dI1%40thread.tacv2/1752692008428?

context=%7b%22Tid%22%3a%22eb090420-444c-43f7-91f2-

4b8da6bfe8e1%22%2c%22Oid%22%3a%22b24118e3-d491-45de-a2de-368e44bd2fd2%22%7d

Art. 3º - O prazo para manifestação oral dos participantes será de 3 (três) minutos, prorrogáveis

por mais 2 (dois), podendo ser ajustado em função do número de inscritos e da duração total prevista do

evento.

§1º - A inscrição para manifestação oral deverá ser feita até o dia 14 de agosto de 2025, por

meio do link:

https://forms.office.com/r/TcQWAK0X5f?origin=lprLink

§2° - A ordem das sustentações orais será de acordo com a confirmação da inscrição recebidas

pelo CNPCP.

§3° - Na impossibilidade do pronunciamento oral de todos os inscritos, em razão de exceder o

horário da audiência, as sugestões poderão ser enviadas ao e-mail cnpcp@mj.gov.br.

Art. 4° - Situações não previstas no procedimento deste aviso serão resolvidas pela presidente

da audiência pública.

Art. 5° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

22/07/2025, 12:55 AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 14, DE 21 DE JULHO DE 2025 - AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 14, DE 21 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-audiencia-publica-n-14-de-21-de-julho-de-2025-643502846 1/2

22/07/2025, 12:55 AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 14, DE 21 DE JULHO DE 2025 - AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 14, DE 21 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-audiencia-publica-n-14-de-21-de-julho-de-2025-643502846 2/2